

Tid til haven

Havetips uge 14

Af: Marianne Bachmann Andersen



Ved at være forårsklar

Billede:Foraarsklar.jpg

Klar – parat – start! Det bliver i flyvende fart, når foråret endelig er en realitet i de danske haver, som dog endnu er sneramt og med stenhård jord. Vejrudsigten lover da også en kold aprilstart med nattefrost i det meste af landet frem til d. 8. april. Solen er heldigvis med til at fordampe sneen og skabe plusgrader om dagen, hvilket får de fleste haveejere op af sofaen og ud i drivhuset og haven, hvor havens bede iagttages og grønne planer lægges i hovederne. Hvordan var det nu med det bed – var der slet ingen blomster i august måned, da sommerferien var overstået? Skal vi måske planlægge lidt sentblomstrende stauder, knolde eller måske en sirbusk? Hvad med de frugtbuske, som blev besluttet i efteråret, men som ikke blev plantet? Og var der ikke noget med en ny æblesort, som naboen anbefalede? Har du brug for ny inspiration, så kom og hent det helt nye gratis forårsmagasin Haveglæder i dit lokale havecenter.



Forårsblomster til krukken

Billede: Foraarskrukke.jpg

Vores gamle krukker fra sidste års havesæson har stået længe og skreget efter nye friske forårsblomster. De danske gartnerier bugner af løgplanter, stedmoder, hornviol og forglemmigej. Og hvordan er det nu lige, man planter en krukke til?

- Rens din brugte krukke for gammelt jord og rodrester. Brug gerne en stiv børste, der nemmere løsner det mest fastgroede skidt. Jordresterne kan du sagtens lægge på komposten, men sørg for at sortere dræsten/lecaugler fra – de omdannes ikke. Selv foretrækker jeg større stykker af potteskår, som nemmest sorteres fra.
- Er krukken meget beskidt af alger, kan en spand med lunt vand tilsat lidt rodalon gøre selv den mest beskidte krukke ren. Andre vil elske, at krukken er "beskidt" og passer ind i deres vintage stil på terrassen. Planterne er ligeglade, så der er ikke nogen facitliste her.
- Fyld krukken op med 5 – 10 cm dræsten/lecanødder eller potteskår. Fyld derefter en god kvalitetsjord til krukken op, så der er ca. 20 cm op til kanten af krukken.
- De nyligt indkøbte forårsblomster og løg vandes godt igennem – sæt dem eventuelt "i blød" i en spand vand i 15 min.
- Fjern potterne fra planterne og placér dem i din krukke, som du selv ønsker. Den skandinaviske stil er med enkle krukker, der er plantet til med den samme slags planter, mens den engelske stil er et mix af planter – høje og lave samt flere forskellige farver blandet.
- Efter tilplantningen fyldes op med jord imellem planterne, så der ca. er 5 cm op til krukkekanten.
- Vand til flere gange over 1 – 2 timer, så hele krukken er godt vandet til.
- Så længe der stadig er nattefrost, holdes krukken tæt på husmuren, i forgangen, i drivhuset eller måske helt inde i entréen?



Drivhuset er tørt

Billede: Vandkande.jpg

Vi er så heldige, at vandforsyningen er gravet ned til det sted i haven, hvor drivhuset er placeret. Vi slipper for at gå med fyldte vandkander fra huset og ud til planterne. MEN det gør vi ikke i øjeblikket. Vandforsyningen er nemlig frosset til, og det er utrolig tørt i drivhuset. Krydderurter – heriblandt rosmarin, er næsten visnet væk af tørke. Krukkerne med tulipanløg og de nyligt tilplantede forårsblomsterkrukker nærmest råber på vand. Så det er bare med at få fyldt kanderne og gå i fast rutefart, for der skal faktisk meget vand til, for at få vandet både krukker og drivhusbund godt igennem. Det dejlige solskinsvejr får temperaturen til at stige til stuetemperatur, så vandingen er ikke ugentlig, men daglig!



Kartofler i kaffefiltre

Billede: Kaffefiltre.jpg

For os utålmodige haveejere, der elsker at høste egne afgrøder, er der gode råd at hente i havecentrene. Her kan man købe potter, der kan skilles ad, så man kan høste de små knolde over en længere periode. Man kan også vælge at komme de nyligt indkøbte certificerede kartoffelknolde i kaffeposer. Øh, hvorfor nu det? Jo, kaffefilterposerne kan fyldes ca. halvt op med spagnum og ovenpå placeres læggekartoflerne med spirene opad. Fyld derefter lidt spagnum på knoldene og vand forsigtigt. Kaffefilterne placeres lyst og gerne i drivhuset, hvor de i løbet af ca. 14 dage udvikler rødder og små grønne spirer. Den lille forkulterede kartoffelplante plantes derefter i jorden. Kartoffelknolden er nu langt fremme i sin udvikling til ny kartoffelplante, og vi regner da med, at der er knolde til høst nogle uger før rækkerne, der er lagt på almindeligvis ved siden af. Kaffefiltrene er lavet af materiale, der er fuldt nedbrydeligt i en fugtig jord, og går da også let i stykker – så sørg for at håndtere de små kartoffelplanter så lidt som muligt.